BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2164-CV/TĐTN-TCKT
“V/v thực hiện công tác tạo nguồn và giới

thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày  02 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BTCTU, ngày 08/3/2021 của Ban Tổ

chức Tỉnh ủy “Về công tác tạo nguồn nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên

nhiệm kỳ 2020 - 2025”;

Căn cứ Hướng dẫn số 42-HD/TĐTN-TCKT, ngày 25/3/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn “Về hướng dẫn một số nội dung về công tác đoàn

viên”;

Để nâng cao công tác tạo nguồn, giới thiệu đoàn viên ưu tú ngày càng

đảm bảo về số lượng và chất lượng cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp đảng viên

trong thanh niên đạt theo chỉ tiêu yêu cầu, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị

Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp

tỉnh, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực

thuộc triển khai thực hiện tốt các nội dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc theo Hướng dẫn số 42-HD/TĐTN-

TCKT, ngày 25/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, trong đó Đoàn các cấp

thường xuyên rà soát tạo nguồn và giới thiệu đoàn viên ưu tú từ công nhân,

người lao động trong các khu công nghiệp, doanh nghiệp tư nhân , thanh niên

sản suất giỏi, chủ doanh nghiệp, lực lượng dân quân, dự bị động viên, học

sinh, sinh viên, lĩnh vực các ngành y tế, giáo dục, vùng có đông tín đồ tôn

giáo,… đúng quy trình các bước giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng

theo hướng dẫn.

2. Định kỳ hàng năm, nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam và Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 3/2, các cấp bộ Đoàn tổ chức Lễ

trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp. Để

thực hiện tốt nội dung trên, Đoàn Thanh niên các cấp cần xây dựng kế hoạch, lộ

trình giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng hàng năm. Đặt nhiệm vụ tạo

nguồn bồi dưỡng và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp

là một trong những tiêu chí quan trọng để căn cứ phân loại tổ chức cơ sở Đoàn

và đánh giá chất lượng Đoàn các cấp hàng năm.

3. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh

niên về Đoàn, về Đảng; triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Đoàn viên

thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”; thường

xuyên phát động các phong trào thi đua của tuổi trẻ, đặc biệt là phong trào thi

đua “Đồng Khởi mới”; tổ chức các phong trào hành động cách mạng mang

tính đổi mới, sáng tạo để thu hút, đoàn kết tập hợp thanh niên tham gia gắn

với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội địa phương, từ đó phát

hiện các nhân tố tích cực để bồi dưỡng giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp .

4. Tạo môi trường rèn luyện, phân công nhiệm vụ cho đoàn viên thanh niên

gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị để nâng cao chất lượng đoàn

viên mới cũng như đoàn viên ưu tú. Đảm bảo tuyển chọn, quản lý chắc nguồn

giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, đoàn viên ưu tú được xem xét kết nạp vào

Đảng phải giác ngộ mục tiêu, lý tưởng của Đảng và vững vàng chính trị. Đồng

thời, cấp bộ Đoàn giới thiệu phải có kế hoạch, phân công cán bộ, đảng viên kềm

cặp đối với đảng viên vừa mới được kết nạp nhằm hỗ trợ, giúp sức, định hướng để

trở thành đảng viên chính thức.

Trên đây là Công văn về việc thực hiện công tác tạo nguồn và giới thiệu

đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhằm nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên

nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị Đoàn trực

thuộc tỉnh triển khai thực hiện tốt nội dung công văn này cũng như Hướng dẫn

số 42-HD/TĐTN-TCKT, ngày 25/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; đồng

thời, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm và đột xuất khi có yêu

cầu để theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- BTV Tỉnh đoàn;

- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

		2021-04-02T13:31:45+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-02T13:48:33+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!